
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.144 

privind modificarea structurii organizatorice a  

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța 

 

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 26.07.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.151/06.07.2023 și referatul de aprobare nr.24383/06.07.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 24385/06/07/2023 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învațământ; 

- Avizul Ministerului Sănătății nr. A.R. 11447/27.06.2023 înregistrat la Consiliul Județean Constanța cu                                                  

nr. 23774/04.07.2023; 

- Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța să 

exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute de art.192 alin.(1) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- H.C.J.C. nr. 291/25.10.2016, H.C.J.C. nr. 7/31.01.2017, H.C.J.C. nr. 206/25.08.2017, H.C.J.C.                                              

nr. 266/30.10.2017, H.C.J.C. nr. 136/27.04.2018, H.C.J.C. nr. 22/30.01.2019, H.C.J.C. nr. 63/29.03.2019, 

H.C.J.C. nr. 161/24.07.2019, H.C.J.C. nr. 208/30.09.2019, H.C.J.C. nr. 22/18.02.2020, H.C.J.C.                                   

nr. 105/18.02.2020, H.C.J.C. nr. 238/27.08.2020, H.C.J.C. nr. 301/27.11.2020, H.C.J.C. nr. 90/30.03.2022. 

- Prevederile art. 15 lit. d) din Hotărârea de Guvern nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor art. 18, alin. (1), lit. b) din Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 

transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile 

administrației publice locale; 

- Prevederile art. 180, alin. (1), lit. d) din Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 

modificările și completările ulterioare; ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 48/2010 pentru 

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul sănătății în vederea descentralizării; ale 

capitolului III, punctul 1, litera c din Hotarărea de Guvern nr. 562/2009 pentru aprobarea Strategiei de 

descentralizare în sistemul de sănătate; 

- Avizul Comisiei de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială; 

- Prevederile art. 173, alin. (1), lit. a) coroborate cu cele ale alin. (5), litera c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 art. 16 și art. 41, alin. (4), privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (l), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                                

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Modificarea structurii organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol 

Andrei” Constanța astfel: 

„Bdul Tomis nr.145 

- Secția clinică chirurgie generală                                                            75 paturi 

din care : 

        - compartiment chirurgie toracică                                8 paturi 

(....) 



Str. Sentinelei nr. 27 - 29 

Secția clinică psihiatrie 

din care: 

       - compartiment cronici                                                  4 paturi        

(....) 

Agigea 

Secția TBC osteoarticular                                                                      60 paturi 

din care: 

                - compartiment     ATI                                                  5 paturi 

        - compartiment cronici                                                12 paturi 

(….) 

Str. Sănătății nr. 1 Năvodari 

Spitalizare de zi Centrul de Sănătate                                                     12 paturi 

Multifuncțional Năvodari 

Laborator analize medicale cu punct de recoltare probe biologice 

Cabinete medicale în specialitățile: 

        medicină internă; 

        cardiologie; 

        neurologie; 

       dermatovenerologie; 

       chirurigie generală;  

       ORL; 

       pediatrie;  

       obstetrică-ginecologie;  

       ortopedie-traumatologie; 

       diabet zaharat și boli de nutriție; 

       gastroenterologie; 

       laborator radiologie și imagistică medicală;  

       Săli tratamente; 

      (…….)” 

Art. 2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța , Spitalului Clinic Județean de Urgență 

„Sfântul Apostol Andrei” Constanța prin managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, -voturi împotrivă și 1 abțineri. 

 

 

    VICEPREȘEDINTE,                                                                                     Contrasemnează 

    Stelian GIMA                                                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                             Nesrin GEAFAR                                                                                     


